quidem, saepe ita tenuiter incidunt, ut non sint necessariae dietu; quapropter eas partis, quae firmissimae videbuntur, legere oportebit.

conclusionibus brevibus utemur, *enumeratione ad exitum causae*: in tota causa crebras et brevis amplificationes interponere oportebit per locos communis.

Nec hoc genus causae, eo quod rare accidit in vita, neglegentius commendandum est, neque enim id, quod potest accidere, ut faciendum sit aliquando, non oportet velle quam commodissime posse facere; et si separatim haec causa minus saepe tractatur, at in iudicialibus et in deliberativis causis saepe maguae partes vorsantur laudis aut vituperationis, qua re in hoc quoque genere causae non nihil industriae consumendum putavimus.

Nunc absoluta nobis difficillima parte rhetoricae, hoc est inventionem perpolitam atque ad omne causae genus adcommodata tempus est ad ceteras partis proficisci: deinceps igitur de dispositione dicemus.

ut non sint  $\varrho^3$  saepe incidunt ut non sint  $c^1$  (omissa add.  $c^2$ ) saepe indicant n. n. sint  $H(\mu^1)/f.l^1$  (pr. m.) saepe se indicant n. n. sint  $\mu^2, \text{ampal}^{46}$  saepe non i, quidem s. i. t. i, vel se indicant n. n. sint  $d$

1. necessaria  $he\pi kfat\varrho^{12}$  necesse  $\varrho^3$  2. earum  $\varrho^3$  3. breviter  $t^3\delta l^7$  utemur nostrae causae crebras  $p\mu^1$  ut. nostri causa er.  $h$  ('causae'  $h^1$ )  $e\pi p^2\mu^2; 2$  ut. non nec in ipsa causa er.  $c$  ut. si nostrae causae er.  $l^1$  ut. enumeratione ad exitum nostrae causae in ipsa causa crebras  $r$  ut. en. a. e. causae in i. e. crebr.  $t$  ut. en. a. e. e. et in i. e. er.  $\varrho^1\varphi$  ut. ex enumerationibus a. e. e. i. i. e. er.  $l^4$  ut. e. a. e. e. in ipsas causas cum er.  $\varrho^2$  Sc.: in tota causa 4. hr. et er.  $n$  interponere  $he\pi a^1$  int. oportebit  $\mu^2 a^1 ntc\varrho^{12}$  6. communis  $hp$  7. ne hoc  $\mu^1$  rare  $\pi$  raro  $\varsigma$  accidit  $ho\varrho^{12,3}$  accidit  $1,2, tr$  8. commendatum  $pal^6$  est om.  $vo^2$  id om.  $n\varrho^1$  pot. videri  $r^2\varphi^{13}vo^{13,3}$  vid. pot.  $dl^4$  9. ad fac.  $h$  faciendum  $evo^1$  10. accommodissime  $nv,^1ox$  posse facit  $\mu$  separatione 1. ('separationi')  $2,t$  minus causa  $r$  11. attamen in  $o\varphi vo^3$  an in  $h$  ac in  $\pi$  aut in  $\pi$  aut in  $a^1\varrho^{23}$  et del.  $\varrho^3$  12. res versantur  $b\varrho^{13}$  et vit.  $\varrho^3$  ac vit.  $\varrho^1$ , Lamb. 13. quoque om.  $vo^3\varrho^2$  causae gen.  $hebP$  gen. caus.  $\varsigma$  ind. om.  $e$  consumendum  $hep^1kt$  consumandum  $\mu a^1 n\varrho^2v$  consum. esse  $\varrho^1$  consummandum  $p^2f\text{pal}^6$  conferendum  $\varsigma$  Lamb. 14. putavimus  $b$  putamus  $\varphi$  putemus  $\varsigma$  15. absolute  $\mu$  a bonis  $h$  a nob. om.  $c$  16. perpolitae adque omne  $h$  ad om.  $e\pi$  omne e. ad gen.  $b$  17. est om.  $l^2$  partes  $h^1$  partes orationis  $h^2e\pi kanl^2vo^1\varrho^2\delta\varphi$ , Lamb. artis partes  $v$  partes rhetoricae  $dl^4$  par-

Quoniam dispositio est, per quam illa, quae invenimus,<sup>IX 16</sup> in ordinem redigimus, ut certo quidque loco pronuntietur, videndum est, cuius modi rationem in disponendo habere conveniat. genera dispositionum sunt duo: unum ab institutione artis profectum, alterum ad casum temporis adcommo-<sup>5</sup> datum. ex institutione artis disponemus, quom sequemur eam praeceptionem, quam in primo libro exposuimus, hoc est, ut utamur principio narratione divisione confirmatione confutatione conclusione, et ut hunc ordinem, quem ad modum praeceptum est ante, in dicendo sequamur. *item ex insti-<sup>10</sup> tutione artis non modo totas causas per orationem, set singulas quoque argumentationes disponemus, quem ad modum in libro secundo docuimus, id est expositionem rationem confirmationem rationis exornationem complexionem. haec igitur duplex<sup>17</sup> dispositio est: una per orationes, altera per argumentationes,<sup>15</sup> ab institutione artis profecta.* est autem alia dispositio, quae, quom ab ordine artificioso secedendum est, oratoris iudicio ad tempus adcommo-<sup>20</sup> datur, ut si ab narratione dicere incipiamus aut ab aliqua firmissima argumentatione aut literarum aliquarum recitatione; aut si secundum principium confirma-

tes vel orationis rethoricae *t* part. rethoricae facultatis  $q^{1x}$  p. rhet. rationis *o* deinceps — dicemus om. *n* igitur om. *f*

2. in ordine *e* quicquid *l* ('vel quidque'  $\mu$  suprasc.) pronuntiat *h* 3. conv. hab. *r* nos hab. conv.  $2ox, do\phi LVvbq^{13}$  Lamb.

4. disponendi *t* dispositionis  $o\phi$  5. temp. cas.  $q^3$  casum  $a^2$  suprasc. (eras, aliquot litt.) 6. dispositio est  $eq^2$  et cum  $q^1$  (pr. m.) consequemur  $h\mu^1cq^2$  eas praeceptiones quas  $vo^3$  eam om.  $eq^2$  7. in

priore lib.  $l^3$  in lib. primo  $bq^2$  9. in hoc ordine  $\mu^1$  et ut hunc  $\pi\mu^2c$

10. sequemur  $l^4$ , erat. 11. per ordinem  $vo^3$  totas per orationes *n* per om. *k* sing. quoque arg. *hk* sing. quasque arg.  $tbl^{234}Vvd$  sing. quas-

que partes argumentationis  $dq^{1,2}$  ('quoque') sing. arg.  $ep\pi\mu.2.c\phi$  13. libro II. *h,o* libr. sec.  $e\pi\phi$  sec. lib.  $av\delta$  docuimus om. *c* id est om.  $eq^1$  in dispositione rationis confirmatione rationis orationis conclu-

sione  $he\pi$  in dispositionem (suprasc. 'id est exp.')  $\mu$  14. exornat. conclusionem  $p\mu ntrLVq^{123x}$  concl. om.  $\pi$  15. una per arg. altera per orationes  $eq^2$  per argumentationis partes  $alvo^3$  Lamb. per part. argument.

$q^{1pal.2}$  16. profecto *h* et alia  $l^4$  illa disp.  $l^1$  17. artificioso  $l^3cd\phi$  officioso  $\xi$  reced.  $c,3$  or. officio  $\mu^1$  18. si om.  $\pi$  ab narr.  $he\pi\pi trb$  ab narr.  $\mu$  (sic) a narr.  $\xi$  19. ut ab  $h^1$  ab add.  $e^2$  aut literarum aliquarum  $1,2,tl^4cq^2$  aut ab litt. al.  $bl^1vo^2q^1v$  ut ab lit. al.  $vo^1$

aut a lit. al.  $vo^3$  ut ab aliqua lit.  $l^2$  20. excitatione *t* vel si  $vo^3$

CORNIFICIUS.

tione utamur, deinde narratione, aut si quam eius modi permutationem ordinis faciamus; quorum nihil, nisi causa postulet, fieri oportebit. nam si vehementer aures auditorum obtusae videbuntur atque animi defatigati ab adversariis multitudi-  
 5 tudine verborum, commode poterimus principio supersedere, exordiri causam aut narratione aut aliqua firma argumentatione. deinde, si commodum erit, quia non semper necesse  
 X est, ad principi sententiam reverti licebit; si causa nostra magnam difficultatem videbitur habere, ut nemo aequo animo  
 10 principium possit audire, ab narratione quom inceperimus, ad principii sententiam revertemur si narratio parum probabilis erit, exordiemur ab aliqua firma argumentatione. his commutationibus et translationibus saepe uti necesse est, quom ipsa res artificiosam dispositionem artificiose commutare cogit.  
 18 in confirmatione et confutatione argumentationum dispositiones  
 16 huius modi convenit habere: firmissimas argumentationes in primis et in postremis causae partibus conlocare, medioeris et neque inutilis ad dicendum neque necessarias ad probandum, quae, si separatim ac singulae dicantur, infirmas sint,  
 20 cum ceteris coniunctae firmas et probabiles fiant, *interponi*

---

si om.  $r$  1. utemur  $t$  huiusm.  $l^4vo^3cq^2$  2. faciemus  $\mu$  faciamus 2  
 faciemus  $\xi$  nihil non causa post. *em* nisi *e*. post. nihil  $r$  nisi  $p$ . nichil caus.  $q^1$  nichil  $n$ . causae qualitas post.  $v$  3. postulat *hecq^2*  
 oportebat  $p^1$  auditoris  $hu^1$  4. obtusae  $h\pi\pi gr^{12}$  obtusae  $\xi$  ad adversarios  $h^1$  5. supers. exord.  $h\pi\pi a^2 t r b l^{123} V q^{13}$  supers. et ex.  $\xi$  6. aut narr.  $h p^1 \pi f^1 q^2$  aut enarr. ('vel  $a^2$ )  $\mu$  aut  $a$   $n$ .  $\xi$  aut al.  $h p^1 \pi k. 2, r d l^{14} v o^1 v$  aut ab al.  $\xi$  firmissima  $l^3 q^{12}$  7. quid  $h^1$  quod ('vel quia')  $\mu$  quia  $a^1 f^1 \delta$  semper  
 om.  $o$  8. principii<sup>um</sup>  $\mu$  (sic) principium  $q^2$  rev. sent.  $eq^2$  nostram  $ev$   
 9. diff. mag. videtur  $t$  ut neque  $h$  10. ab narr.  $h\pi\pi a^2 t r b l^{123} V q^{13}$   
 a  $n$ .  $\xi$  inciperemus  $b$  incipiemus  $q^3$  ad om.  $h^1$  11. revertemur  
 licebit  $f^1 n$  rev. libebit  $tdl^4$  parum prob. est  $a^2, q^{23} \delta$  est par. prob.  $erq^1 b$   
 est om.  $I. a^1$  par. prob. erit  $\text{Lamb.}$  12. exordiemur  $b$   
 ab om.  $rb$  13. transl. et comm.  $fn$  saepe  $1, 2, t c$  partium saepe  $\xi$   
 14. ipsam artificiosam  $dl^{34}$  artificiosa  $h p^1 \pi f$  dispositione  $h$  disp. res ipsa  
 $l^3$  disputationem  $\mu^1$  vel dispositionem  $\mu^2$  artificiosae  $a^1 f$  15. disputationes  
 $\pi e \mu^1$  17. in pr. in postr.  $n$  in pr. et postr.  $o$ ,  $\text{Lamb.}$  posteris  $\mu^1$   
 conloc.  $\mu$  medioeris  $h p$  18. et om.  $r q^2 v$  ad approb.  $e$  19. sunt  
 $b v o^1 q^2$  20. cum om.  $e$  stabiles et prob.  $l^4 q^1$  fiant  $e l^3$  sint  
 $l^2$  (pr. m.) fuerint  $l^1 v o^1$  sunt  $b r l^4 v o^3$  fiunt  $\xi$  ( $\text{Lamb.}$ ) firm. fiunt  
 et prob.  $o \varphi$  fi. in medio  $e$ . oportet  $e \mu^1$  interponi in med.

in medio conlocari oportet: nam et statim re narrata expectat animus auditoris, qua re causa confirmari possit, quapropter continuo firmam aliquam oportet inferre argumentationem, et re dicta quoniam nuperrime dictum facillime memoriae mandatur, utile est, quom dicere desinimus, recentem<sup>5</sup> aliquam relinquere in animis auditorum bene firmam argumentationem. haec dispositio locorum, tamquam instructio militum, facillime in dicendo, sicut illa in pugnando, parare poterit victoriam.

Pronuntiationem multi maxime utilem oratori dixerunt<sup>X119</sup> esse et ad persuadendum plurimum valere. nos quidem unum<sup>11</sup> de quinque rebus plurimum posse non facile dixerimus; egregie magnam esse utilitatem in pronuntiatione audaciter confirmaverimus: nam commodae inventiones et concinnae verborum elocutiones et partium causae artificiosae dispositio<sup>15</sup> nes et horum omnium diligens memoria sine pronuntiatione non plus quam sine his rebus pronuntiatio sola valere poterit. qua re et quia nemo de ea re diligenter scripsit — nam

c. op. *h* interp. in med. et c. op.  $\pi, 2, tq$  interp. et med. c. op. *rb* et iut. et in m. c. op.  $vo^3$

1. conloc.  $\mu$  conculcari e Fo.: conlocare etsi in re narr. exp. *hp* etsi re narr. exp.  $\pi$  et re narrata exp.  $eu^2$  ('et enarrata  $\mu^1$ )  $and^1 co^2$  et statim re n. exp.  $3. q^1$  statim et r. n. exp. *r* et r. n. statim exp. *f* statim re n. exp.  $\varphi$  2. auditorum  $q^3$  sed qua re *h* qua re  $eb^1 vo^3 q^3$  qua de causa ('vel ex qua re' suprasc.)  $\mu$  ex qua re  $\xi$  causae conf. possint *h* conf. causa possit  $rb q^2$  c. poss. conf.  $\varphi$  3. inferri *n* 4. et om.  $h^1 p$  reliqua qu.  $hp\pi$  reliquum qu. *e* qu.  $\xi$  Sc.: re dicta facillime  $el^3$  facile  $\xi$  5. desinimus  $r q^1$  desinamus  $\xi$  recte aliquam *h* (in r.as.),  $p^1 \pi \mu^2 af$  recentem om. *et* rel. aliqu. *t* 6. in animis om. *f* 8. parere  $dLvo^3$ , Lamb. comparare  $\varphi$  10. max. multi  $\mu$  or. util.  $co^2$  oratoris *e* 11. esse dix.  $\mu r$  et om. *h* nos quidem unum — posse  $hepk\mu^2 af$  pal.<sup>46</sup> *vor* nos quidem unum — possit  $b. l^3 vo^1$  ('quid') n. quid unum — prosit  $l^2 \delta, \varphi$  ('quod') n. quod est unum — posse  $l^1$  nos quidem quod unum — posse  $vo^3$  nos qu. aliquam — posse  $\pi$  n. quidem unam — posse  $tevo^2 q^1$  n. q. unam eam — posse  $q^2$ , Lamb. n. q. eam unam — posse  $dl^4 q^3$  unum om.  $\mu^1 n$  12. de qu. partibus *t* 13. egregie *h* ('egregiae')  $ep\mu k$  et egr. pal.<sup>4</sup> nec egr.  $\pi, 2$  ('vel sine nec lege'  $f^2$ ),  $vto\varphi l^3 vo^1 2 q^1 2 \delta$ , Lamb. nunc egr. *c* nec ergo egr.  $vo^3$  nec non egr.  $q^3$  in pron. sola *r* audaciter *v* audacter  $\xi$  15. verborum — dispositiones add.  $e^2, mg.$  caus. part.  $co^2$  16. omn. om. *c* disputationes  $\mu^1$  17. rebus om. *t* pronuntiatione  $\mu^1$  (sic) pronunciando *o* poterunt  $\mu^1$  18. quia om. *n* et quia  $r^2 q^3 4$

omnes vix posse putarunt de voce et vultu et gestu dilucide scribi, quom hae res ad sensus nostros pertinerent — et quia magnopere a nobis ad dicendum comparanda est, non neglegenter videtur tota res consideranda.

5 Dividitur igitur pronuntiatio in vocis figuram, corporis motum. figura vocis est ea, quae suum quendam possidet ha-  
20 bitum ratione et industria comparatum. ea dividitur in tris partis: magnitudinem firmitudinem mollitudinem. magnitudinem vocis maxime parit natura, non nihil auget, set maxime  
10 conservat cura; firmitudinem vocis maxime comparat cura, non nihil adauget, set maxime conservat ratio declamationis; mollitudinem vocis, hoc est, ut eam torquere in dicendo nostro commodo possimus, maxime facit moderatio declamationis: quapropter de magnitudine vocis et firmitudinis

---

$vo^3,3$  quia  $\xi$  1. posse vix  $h$  putaverunt  $e$  putav. posse  $b$  putar. posse  $e\varrho^{23\delta}$  voce vultu  $n$  2. scripsi  $h$  scribe  $a$  (corr.  $a^2$ ) cum, rehaeres  $h$  e. hac res  $e$  ('hee') e. cae res  $\pi k$  e. ea res  $\mu l$  et cae res  $\varrho^2$  hae om.  $v$  ad nostr. sens.  $e$  pertineret  $\mu^1$  pertineant  $r$  et quae qu.  $d$  3. quantopere  $l, d$  a nobis  $1,2, o$  ea pars a nob.  $\xi$  ('ea res'  $l^3$  'a nobis' om.  $l$ ) comparanda sunt  $vo^2$  comparata est  $b^1$  non neglegentia  $\mu^1$  4. videtur tota res esse divisa in lig. vocis  $\pi$  5. in corp.  $h\pi$  et in corp.  $\xi$  Se.: corp. 6. ea est  $fntr$  quendam om.  $o\varrho$  7. comparate  $h$  comparata  $p^2\pi\mu^2a^1$  comparata vel comparatum  $f$  ea om.  $hp\pi$  haec div.  $to^1vo^1v,3$  et ea div.  $l^4$  dividitur  $h$  dividitur igitur  $vo^3$  9. comparat  $C$  parit Halm. natura om.  $\mu^1$  nonnihil auget  $1,2, l$  n. hanc auget  $o$  n. aug. hanc  $\varrho^2$  n. aug. eam  $r$  n. curacio aug.  $c^1$  n. adauget  $l^4$  Lamb. n. hanc adauget  $l^3vo^1vb\delta, \varrho^1$  ('hnic') n. hanc curacio adaug.  $e$  n. adaug. hanc  $\varrho^3$  cum nihil adaug.  $l^1$  sed maxime cura conservat  $1$  ( $e$  mg. in ordine 'et maxime conservat exercitatio imitationis' habet) s. m. curat cons.  $l^1$  si m. e. cons.  $vo^1$  s. m. cons. accuratio  $dl^3vo^3\delta$   $\varrho^1$ (alt. m.) s. m. amplificat accuratio  $\varrho^1$ (pr. m.)<sup>3</sup> et max. e. cons.  $l^3vo^2\varphi$  et m. cons. exercitatio declamationis  $b$  et cura confirmat vel amplificat acceratio  $\varrho^2$  s. m. cons. cura Lamb. 10. comparata nat.  $e$  comparata nat.  $f$  comparat natura  $\xi$  comp. cura Schütz. 11. nonnihil om.  $e$  auget  $hr$  et maxime  $C$  sed max. conservat exercitatio imitationis  $1$ , ('exercitatio nationis et imitationis'  $\mu$ )  $l$  ex. declamationis  $p^2no\varphi\varrho^1v,3$  ex. imit. vel declamationis  $a$  ('vel decl.' add. alt. m.) ex im. vel declinationis  $\varrho^2$  ratio decl. Schütz. 12. vocis est  $\mu$  (sic) ut in dic. eam torqu.  $e$  13. nostro comm.  $1$  pro n. comm.  $\xi$  (Lamb.) facit  $\varrho^1v$  faciat  $h$  faciet  $\xi$  exerc. imitationis  $l^2$ (alt. m.) $x$  ex. im. et declam.  $vo^3$  moderatio decl. Schütz. 14. firmitatis  $b$

parte, quoniam altera natura paritur, altera cura comparatur, nihil nos attinet commonere, nisi ut ab iis, qui non inseci sunt eius artificii, ratio curandae vocis petatur: de ea parte XII firmitudinis, quae conservatur ratione declamationis, et de mollitudine vocis, quae maxime necessaria est oratori, quoniam ea quoque moderatione declamationis comparatur, dicendum videtur.

Firmam ergo maxime poterimus in dicendo vocem conservare, si quam maxime sedata et depressa voce principia dicemus; nam laeduntur arteriae, si, antequam voce leni permulsae sint, acri clamore compleantur; et intervallis longioribus uti conveniet; recreatur enim spiritu vox et arteriae reticendo adquiescunt; et continuum clamorem omittere et ad sermonem transire oportet; commutationes enim faciunt, ut

1. quo  $\mu^1$  a natura  $r$  nat. paritur  $gr^{12}hp^1\pi\mu^2a^1$  nat. paratur  $ep^2\mu^1fnr^{11}v\theta^2q^2.c^1$  (' $co^2$ ' suprasc.  $c^2$ ) natura (om. 'par.')  $a^2$  (eraso 'paritur'). $3.vdl^4$  a cura  $a^1r$  compar.  $pft$  2. nihil ad nos  $l^4v\theta^2$  nos om.  $vo^1$ . Lamb. admonet comm.  $t$  adcommonere est  $\delta$  commonere  $bl^2$  communis res 1,2 communis enim res  $c^1$  ('commonere' suprasc.  $c^2$ ) res enim comm. est  $l^1$  comm. enim est res  $t$  commonere, res enim comm. est  $vo^1o\phi q^1$  ab iis  $\pi$  ab his  $\xi$  non om.  $e\pi a^1/q^1$ (pr. m.) inse. non sunt  $r$  4. orationes decl.  $p^1$  orationis decl.  $\pi\mu^2a^1fn.q^1$ (alt. m.) oratione decl.  $a^2$  declamationibus  $p\pi\mu a^1/q^1$ (alt. m.) 5. mollicione  $b$  est nec. 2,  $tr$  6. moderationi  $\mu^2a$  declamatione  $\mu^1$  8. firmam ergo max.  $3.q^{12}rc^2$  firm. ergo quam max.  $r$  firmamento max. 1,2 firmam max.  $p^2c^1$  firmantum max.  $\pi$  firmamentum ergo vocis max.  $tz$  firm. igitur quam max.  $\phi$  vocem om.  $t$  9. si qua  $e$  si quidem  $q^2$  ac depr.  $t$  voce om.  $a^1$  principium  $q^2$  principio  $r.v$  ('in princ.') 10. laeduntur arteria  $h$  laeditur arteria  $l^3o\phi v\theta^2q^1v.3$  ('acerima'  $\delta$ ). Lamb. laedetur art.  $v\theta^3$  laedi art.  $dl^4$  antequam voce leni permulsae sint  $t$  ant. voce l. p. sunt  $c^2$  ant. l. v. p. sint  $r$  ant. v. l. permulsa est  $q^1$  ant. l. v. permulsa est  $l^3v.3$  ant. vox l. p. est  $v\theta^2$  ('voce' suprasc.) ant. voce bene perm. est  $hp^1\pi$  ant. vox h. p. est  $ep^2\mu.2(m).l^1$ (pr. m.), $vo^1$  ant. leni voce bene p. est  $o\phi$ , Lamb. ant. l. voce vox bene p. est  $vo^3$  ant. vox permessa est bene  $c^1$  ant. vox permessa est vel leni voce permulsa est bene  $q^2$  11. acri clamore  $o.c^2$  acri labore  $\xi$  (a. labore vel clamore'  $q^2$  'acclamatione'  $q^1$ (pr. m.)  $\tau$  complentur  $e\mu.2,tl^1vo^{12}$  compleatur  $hpl^3q^1v.o\phi z.3$  compleatur  $vo^3$ , Lamb. complectitur  $q^2$  et om.  $e$  12. convenit  $hvo^3$  spiritu om.  $e$  arteria  $h$  recitando  $\mu^1$  repansando  $q^3$  13. aquiesc.  $e$  quiesc.  $l^1vo^1$  conquiesc.  $l^4$  in continuo  $he$  clamore  $h$  permittere  $h$  mittere  $ek$  remitt.  $l^2$ (pr. m.) dimitt.  $q^3$  comitt.  $\delta$  emitt.  $vo^1$  (suprasc. 'obmitt.') 14. redire  $o$

nullo genere vocis effuso in omni voce integri sumus; et acutas vocis exclamations vitare debemus; ictus enim fit et vulnus arteriae hae acuta atque attenuata nimis exclamacione et si qui splendor est vocis, consumitur uno clamore  
 3 univorsus; et uno spiritu continenter multa dicere in extrema convenit oratione; fauces enim calefiunt et arteriae complentur et vox, quae tractata varie est, reducitur in quendam sonum aequabilem atque constantem. qua saepe rerum naturae gratia quaedam iure debetur, item accidit in hac re:  
 10 nam quae diximus ad vocem servandam prodesse, eadem orationis enuntiationi serviunt, ut, quod nostrae voci prosit,  
 22 idem voluntati auditoris probetur: utile est ad firmitudinem vocis sedata vox in principio: quid insuavius, quam clamor in exordio causae? intervalla vocem confirmant: eadem sententias concinniores divisione reddunt et auditori spatium cogi-

I. nobis eff. *b* ('vel vocis' suprase.) sumus *n* 2. acutas voc. *h* acclam. *c* exultationes *f* vitare *hprπμ*, 2 vit. debemus *roφq<sup>1</sup>v*, 3, *LV* deb. vit. *eq<sup>2</sup>* vitare possimus *e* et om. *c<sup>1</sup>* sit *f* 3. vulnus arteriae 1, 2, *t. q<sup>1</sup>* (pr. m.) *ox* vulnerantur art. *ς* hae acuta 1 ('haec' *μ* 'cauta' *h*) acuta *ς* acuta *e* <sup>ex</sup> attenuata *a* ('ex' add. *a<sup>2</sup>*) exclam. *q<sup>3</sup>* Lamb. acclam. *ς* 4. et quisplendorē voc. *h* et quis spl. est voc. *e* inest *vo<sup>3</sup>* cons. a clam. *b* cons. nimio el. *o* 5. universa *ekq<sup>2</sup>* universo *h<sup>2</sup>pπq<sup>2</sup>* immersus *dl<sup>4</sup>* univ. om. *h<sup>1</sup>μ, 2. r<sup>1</sup>vo<sup>23</sup>* 6. conveniet *q<sup>3</sup>* conv. in extr. *roφbq<sup>2</sup>v* enim om. *μ<sup>1</sup>* calescunt *μ<sup>1</sup>q<sup>2</sup>* 7. et vox om. *μ<sup>1</sup>* tractata varie est 1, *a<sup>2</sup>nbq<sup>13</sup>φ* ('variae' *p<sup>1</sup>a<sup>1</sup>q<sup>2</sup>*) tr. est varie *ftxq<sup>2</sup>δ* tracta var. est *r* 8. aequalem *l<sup>4</sup>* qua saepe *p<sup>1</sup>* quae saepe *he* quia s. *πp<sup>2</sup>μ, 2. tq<sup>2</sup>* saepe *ς* 9. natura *ep<sup>1</sup>* accidit *μ<sup>1</sup>* velut acc. *e, c* ('velud') ut acc. *o* veluti acc. *ς* Se.: item a c c.  
 10. nam ea quae *dl<sup>4</sup>* dicimus 1, *a<sup>2</sup>toφcp<sup>12</sup>* ad serv. voc. *oq<sup>1</sup>* conservandam *nvo<sup>3</sup>q<sup>2</sup>*, Lamb. item — ut om. *e* eadem astinuciationi scit, quod *h<sup>1</sup>* eadem ostentatione fit ut quod *p* (sic cum interv.) eadem obstinentationis ut quod *h<sup>1</sup>* (sic; nen in ras. 'abstinenti' *h<sup>2</sup>*) eadem ostentatione fit quod *π* ead. ost. fit ut quod *μ* eadem etiam ost. fit ut quod *k<sup>2</sup>μ<sup>2</sup>, 2. pal<sup>4</sup>* item attinent ostentatione fit ut quod *pal<sup>6</sup>* idem attinent ad suavitatem pronuntiationis ut quod *t, 3, cq<sup>1</sup>* ('eadem'). eadem pertinent ad s. p. ut quod *l<sup>3</sup>oφ* Se.: eadem orationis enuntiationi serviunt, ut quod 11. hoc quod *d* nostri voci *e<sup>1</sup>o<sup>1</sup>n* voc. nostr. *tebq<sup>3</sup>* possit *h* 12. id *q<sup>1</sup>* voluntati 1, 2, *tol<sup>1</sup>vo<sup>3</sup>d* voluntate *ς(φ)* prodesse probetur *vo<sup>3</sup>c<sup>2</sup>* 13. vocis om. *epkn* quid enim *tq<sup>1</sup>* 14. in principio causae *c* intervallo voc. adfirmant eadem *h* 15. redd. div. *r* div. om. *t* auditoris *e* cog. spat. *r*

tandi relinquunt. conservat vocem continui clamoris remissio: et auditorem quidem varietas maxime delectat, quom aut sermone animus retinetur aut exsuscitatur clamore. acuta exclamatio vocem volnerat: eadem laedit auditorem; habet enim quiddam inliberale et ad muliebrem potius vociferationem quam ad virilem dignitatem in dicendo accommodatum. in extrema oratione continens vox remedio est voci. quid? haec eadem nonne animum vehementissime calefacit auditoris in totius conclusione causae? *quoniam res igitur eadem vocis firmitudini et pronuntiationis suavitati prosunt, de utraque re simul erit in praesentia dictum, de firmitudine, quae divisu sunt, de suavitate, quae coniuncta fuerunt: cetera suo loco paulo post dicemus.*

Mollitudo igitur vocis, quoniam omnis ad rhetoris praeeptionem pertinet, diligentius nobis consideranda est. eam dividimus in sermonem contentionem amplificationem. sermo est oratio remissa et lenitima cotidianae locutioni; contentio

1. rel. cum ad rem vocem 1,2 ('voci'  $\pi\mu\alpha\eta$ ) voce continua  $h$  voce tenui  $e$  2. et om.  $r$  var. qu. aud.  $eb, q^3$  ('quaedam') 3. ad sermonem  $e$  sermonem  $h\rho\pi\mu, a\phi q^2$  sermone  $\xi$  Sc.: aut sermone animus  $p\mu^2 f$  ac animus  $a$  eius animum  $rv$  animus eius  $o$  maxime retinet  $vo^2$  retineat  $e\mu^2 a\phi$  retineatur  $o$  aut om.  $e$  aut si  $a\phi^1 t$  ac si  $\mu^2$  at si  $u$  ac  $f^2$  vel  $lvo^1$  et  $l^3 vov^2 q^1 v, 3$  suscitatur  $b\phi$  excitatur  $l^1$  exsuscitatur  $o$  clamorem  $\pi\mu a$  Sc.: retinetur aut exsuscitatur acuta accl.  $e$  4. vocem vuln. 1,2,  $bre$  ('volnerat'  $h$ ) voc. et fauces vuln.  $\xi$  ( $f$ . et voc.  $\phi$ ) eadem ... laedit  $a$  (voc. eras.) ledi  $h$  creditorem  $he$  auditoremque  $a$  auctorem  $n$  cred. quidem varietas haberet enim  $he$  aud. quod em. varietas haberet enim  $p^1$  (sic) aud. quod emendat var. haberet enim  $p^1 \pi p^2, a$  ('habet . . .' fuerat 'haberet')  $f$  ('haberet') aud. quae emendat var. habet etenim  $nt$  aud. quod em. var. h. en.  $q^2, x$  Pith. ('qu. var. em.') aud. quod ('vel quia' suprasc.) emend. auditorem varietas haberet en.  $\mu$  (sic) 5. enim om.  $v$  inlib.  $heanbq^1$  vocif. pot.  $eq^2 b$  focif.  $\mu$  6. accommodatur  $he\pi$  ('adc.'  $h$ ) 7. rat.  $\pi$  remedium  $ro$  voci om.  $n$  8. an. aud. veh. cal.  $t$  veh. an cal. aud.  $o$  calefecit  $h$  calefaciat  $e$  9. res om.  $n$  res igitur 1,  $a\phi vov^2 q^1 vov^3$  ergo res 3 eadem  $h\rho^1 a^1 b$  10. suavitate  $ho$  suavitati  $t$ , Lamb. 11. re om.  $q^1$  12. divisa  $t$  visa  $\xi$  et de suav.  $\pi LVc q^2, 3$  de om.  $q^1$  de suavitudini  $l^1 vov^1 b^1 vq^1 2^3$  de suavitate  $lb^2$  fuerint  $\mu^1$  13. dicemus paulo post  $\mu$  paulo praedicemus ('post' suprasc. alt. m.)  $a^1$  14. ergo  $o$  vocis om.  $n$  rethoricis  $n$  Fo.: rhetoricam percepit.  $ho$  15. est om.  $vo^2$  17. cottid.  $cal$  cottid.  $h\pi n$  locutione  $a^1$  contentiosa ratio  $h$  cont. or.  $\pi$

est oratio aeris et ad confirmandum et ad confutandum ad-  
 commodata; amplificatio est oratio, quae aut in iracundiam  
 inducit aut ad misericordiam trahit auditoris animum. sermo  
 dividitur in partis quattuor: dignitatem demonstrationem narra-  
 5 tionem iocationem. dignitas est oratio cum aliqua gravitate;  
 demonstratio est oratio, quae docet, quo modo quid fieri po-  
 tuerit aut non potuerit; narratio est rerum gestarum aut pro-  
 inde ut gestarum expositio; iocatio est oratio, quae ex ali-  
 qua re risum pudentem et liberalem potest comparare. con-  
 10 tentio dividitur in continuationem et in distributionem: conti-  
 nuatio est orationis enuntiandae acceleratio clamosa; distributio  
 est in contentione oratio frequens cum raris et brevibus in-  
 24 tervallis acri vociferatione. amplificatio dividitur in cohorta-  
 tionem et conquestionem: cohortatio est oratio, quae aliquod  
 15 peccatum amplificans auditorem ad iracundiam adducit: conque-  
 stio est oratio, quae incommodorum amplificatione animum  
 auditoris ad misericordiam perducit. *quoniam igitur mollitudo  
 vocis in tris partis divisa est, et hae partes ipsae sunt in octo*

- 
1. oratio ratio  $e$  et om.  $q^{13}v$  confirm. et confut.  $l^4q^3$  Lamb.  
 2. quae in irac.  $a^1$  ('aut' add. ead. m.) qu. aut irac.  $o\varphi$  qu. ad irac.  $vo^3$ ,  
 Lamb. 3. indicit  $b$  adducit  $l^4$  an. aud.  $o\varphi q^1$ , Lamb. 4. in par-  
 tes  $e$  in III partes  $th, v$  ('in qu. p.') 5. dignitas est oratio cum ali-  
 qua gravitate. demonstratio est oratio quae docet quomodo quid fieri po-  
 tuerit aut non potuerit  $\pi\mu^2an\varphi$  dign. est or. cum al. gr. quae d. q. q. f.  
 p. a. n. potuerit  $I(\mu^1).f$  dign. est or. q. doc. remissa voce quomodo q.  
 f. poterit et n. pot. demonstratio e. or. cum aliqua gravitate et vocis re-  
 missione  $d$  dign. est or. e. al. grav. et v. remissione. dem. est or. q.  
 doc. remissa voce  $\xi$ , (Lamb.) cum alia gr.  $h$  cum grav. aliqua  $o$  6.  
 quomodo om.  $v$  quid om.  $t$  quod  $f^1$  possit aut non possit  $cq^2$  7.  
 an non pot.  $e$  narr. est que  $\varphi$  8. ut gest.  $q^2$  prout  $c$  ex ali-  
 qua re risum  $he$  ex re al. ris.  $q^3$  ex al. ve risum  $p^1$  ex al. verisimili  $\pi$   
 ex al. re verisimili ris.  $p^2\mu^2, 2$  (pal.<sup>46</sup>)  $o\varphi vo^3$  ex al. re versiculi  $v$  ex al.  
 verisimili re ris.  $keq^2$  9. impudentem  $\pi p^2$  sermonem impudentem et  
 illib.  $c$  sermonem vel risum prud.  $q^2$  liberalem iocum  $\pi$  10. in  
 distr.  $l, thbq^1$  distr.  $\xi$  ('et in distr.' om.  $\pi$ ) 11. orationis — conten-  
 tione om.  $hepe$ , add.  $\mu^1$  in mg. clamorosa  $q^3$  12. contemptione  $q^1$   
 brev. et rar.  $q^2$  et om.  $\delta$  13. coartationem  $h$  14. oratio om.  $a$   
 15. adcludit  $h, ed$  ('acel.') provocat  $r$  17. adducit  $rdq^3$  18. dividi-  
 tur  $teq^{23}$  div. est hae partes  $h, \pi$  ('cae') div. est he et part.  $a$  div. e.  
 eae part.  $eun$  div. e. et eae part.  $p, ftredb$  ('hae') div. est et hae tres  
 part.  $n, V$  div. est et partes  $oq^1\delta$  div. e. et hec part.  $q^3$  ipsae sunt

*partes alias distributae, harum octo partium quae cuiusque idonea pronuntiatio sit, demonstrandum videtur.* sermo quom est XIV in dignitate, plenis faucibus quam sedatissima et depressissima voce uti conveniet, ita tamen, ut ne ab oratoria consuetudine ad tragicam transeamus; quom *autem* est in 5 demonstratione, voce paululum attenuata crebris intervallis et divisionibus uti oportebit; ut ipsa pronuntiatione eas res, quas demonstrabimus, inserere atque insecare videamur in animis auditorum; quom *autem* est *sermo* in narratione, tum vocum varietates opus sunt, ut, quo quidque pacto gestum 10 sit, ita narrare videamur: strenue quod volumus ostendere factum, celeriuscule dicemus, at aliud otiose, retardabimus; deinde modo acriter, tum elementer maeste hilare in omnis partis commutabimus ut verba ita pronuntiationem. si qua inciderint in narrationem dicta rogata responsa, si quae 15 admirationes, de quibus nos narrabimus, diligenter animam advortemus, ut omnium personarum sensus atque animos voce exprimamus. sin erit sermo in iocatione, leviter tre- 25

in octo partes alias distr.  $1, \text{nt}\varphi$  ips. s. in octo alias distr.  $q^1\chi$  ips. s. in al. p. octo distr.  $t$  ips. in o. p. al. distr.  $af$

1. sunt ips. in VIII p. al. distr.  $e\varphi^2$  ipsae om.  $vo^3$  2. sit pron.  $\varphi$  3. in dign. est  $\varphi$  sedatis summa et depressis summa  $he\mu^1$  et depr. om.  $o\varphi$  4. ut om.  $r\delta$  5. traicam a thraicam b transferam t cum enim in dem.  $eu^1$  cum vero est in dem.  $q^3$  cum *autem* est in dem. sermo v cum a. sermo est in dem. d 6. paululum a 7. uti oportebit  $q^2$  oportet uti  $\pi p^2 \text{ant}\varphi r\delta$ , Lamb. oportebit uti f uti om.  $p^1$  ut id ipsa h uti ips. e ut in ips.  $to\varphi r d q^1$  res om. h 8. demonstravimus  $epc\varphi$  demonstramus t insecare  $hep^1 a^2$  inter se stare  $\mu^1$  intersecare  $\pi\mu^2 a^1$  et cett. C ('insectare' b, 'insectare vel iniectare' l<sup>2</sup>) in animos  $\mu^1 vo^2$  in animo  $p^2$  9. in narrationem  $p^1$  tum vocum  $trb\varphi^3$  tunc voc.  $o\varphi$  10. varietates opus sunt  $he, p^1$  ('opos'), t var. poni possunt  $\pi p^2 \mu, 2, r\varphi q^2$  varietate opus est  $\xi$  quique h quicque ob quodque  $fd\varphi^3 v$  II. narrare  $hp\pi\mu^1 a^1 l^2 vo^1 e\varphi^1 2$  'vel narrari' a<sup>2</sup> videamur  $lvo^1$  videatur  $\xi$  si str.  $e\delta$  quid  $er\delta$  quid quod v volumus  $e\varphi^2$  12. celerius h ad al.  $\pi\mu$  at om. h otiosum h 13. modo eriter h acriter modo.  $o\varphi$  at quod ot. coni. Ern. tum meste  $\delta$  meste ea maē h (sic) modeste  $t\varphi^2$  hilare 1, 2,  $tc\varphi^2$  hilariter  $\xi$  14. omnis  $q^1$  item  $hp^2 \mu^2 katb\delta$  ita et  $q^1$  15. qua om. l<sup>2</sup> in eis ceciderint h incidunt l<sup>3</sup> in narrationem  $he\pi o$  in narratione  $\xi$  16. ammir.  $e\varphi^1 2$  admirationes  $rb l^2 4 vo^3$  nos om. 2. r 17. an. advortemus a ('ver' in ras.) adv. an.  $vo^3$  an. animadv.  $ell^3$  animadv.  $\pi rv$ , Lamb. 18. exprimemus b si inerit